
 

 

 

 

 

 

 

 

DANS L’ACTUALITÉ du 15 au 17 novembre 2017 

 

 

Textes officiels 

 

JORF n°0268 du 17 novembre 2017  

 

Fixation des modalités de l'appel d'offres portant sur le développement de capacités 

d'effacement de consommation 

 

Arrêté du 31 octobre 2017 pris en application de l'article L. 271-4 du code de l'énergie et fixant 

les modalités de la procédure d'appel d'offres portant sur le développement de capacités 

d'effacement de consommation 

 

JORF n°0267 du 16 novembre 2017 

 

Décret déclarant d'utilité publique les travaux de construction du contournement est de Rouen 

– Liaison A 28-A 13 

 

Décret du 14 novembre 2017 déclarant d'utilité publique les travaux de construction du 

contournement est de Rouen - Liaison A 28-A 13, comprenant les liaisons autoroutières entre 

l'autoroute A 28 (commune de Quincampoix), l'autoroute A 13 (commune d'Incarville) et la 

route départementale RD 18E (commune de Saint-Etienne-du-Rouvray), conférant le statut 

autoroutier à ces liaisons et portant mise en compatibilité des schémas de cohérence territoriale 

de la Métropole Rouen Normandie, du Pays entre Seine et Bray et de Seine Eure Forêt de Bord 

ainsi que des documents d'urbanisme des communes d'Alizay, Igoville, Incarville, Le Manoir, 

Léry, Les Damps, Val-de-Reuil et Le Vaudreuil, dans le département de l'Eure, et des 

communes de Bois-l'Evêque, Boos, Fontaine-sous-Préaux, Gouy, Isneauville, La Neuville-

Chant-d'Oisel, Les Authieux-sur-le-Port-Saint-Ouen, Montmain, Oissel, Préaux, Quévreville-

la-Poterie, Quincampoix, Roncherolles-sur-le-Vivier, Saint-Aubin-Celloville, Saint-Aubin-

Epinay, Saint-Etienne-du-Rouvray, Saint-Jacques-sur-Darnétal, Tourville-la-Rivière et Ymare, 

dans le département de la Seine-Maritime 

 

 

 

 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=921731718E3127E01CC05CBEECBC9521.tplgfr25s_1?cidTexte=JORFTEXT000036032863&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036032651
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=921731718E3127E01CC05CBEECBC9521.tplgfr25s_1?cidTexte=JORFTEXT000036032863&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036032651
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=921731718E3127E01CC05CBEECBC9521.tplgfr25s_1?cidTexte=JORFTEXT000036032863&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036032651
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026952&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548


 

2 

Amende due par les établissements de santé ayant dépassé le plafond autorisé d'émission de 

gaz à effet de serre au titre de l'année 2016 

 

Décret n° 2017-1564 du 14 novembre 2017 fixant le montant de l'amende pour émissions 

excédentaires prononcée à l'encontre des exploitants des établissements hospitaliers exclus du 

système d'échange de quotas d'émission de gaz à effet de serre 

 

JORF n°0266 du 15 novembre 2017 

 

Objectifs nationaux de développement des énergies renouvelables dans le secteur des 

transports ; biocarburants et bioliquides 

 

Décret n° 2017-1559 du 13 novembre 2017 modifiant l'article D. 641-13 du code de l'énergie 

 

Index nationaux du bâtiment, des travaux publics et index divers de la construction d'août 

2017 

 

Avis relatif aux index nationaux du bâtiment, des travaux publics et aux index divers de la 

construction (référence 100 en 2010) et à l'indice de réactualisation des actifs matériels dans la 

construction d'août 2017 

 

Actualité législative 

 

JO – dernière modification le 16 novembre 2017 

 

Projet de loi de finances pour 2018 

 

Projet de loi de finances pour 2018 (CPAX1723900L) 

 

JO – dernière modification le 16 novembre 2017 

 

Projet de loi relatif à l'organisation des jeux Olympiques et Paralympiques 2024 

 

Projet de loi relatif à l'organisation des jeux Olympiques et Paralympiques 2024 

(SPOV1729269L) 

 

JO – dernière modification le 16 novembre 2017 

 

Projet de loi de financement de la sécurité sociale pour 2018 

 

Projet de loi de financement de la sécurité sociale pour 2018 (CPAX1725580L) 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026580&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026580&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?cidTexte=JORFTEXT000036026580&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036026548
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do;jsessionid=CB571884D73C377E60214D9F87DB2604.tplgfr26s_3?cidTexte=JORFTEXT000036020969&dateTexte=&oldAction=rechJO&categorieLien=id&idJO=JORFCONT000036020938
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000036021399
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000036021399
https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000036021399
https://www.legifrance.gouv.fr/affichLoiPreparation.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?idDocument=JORFDOLE000035656472&type=general&typeLoi=proj&legislature=15
https://www.legifrance.gouv.fr/affichLoiPreparation.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?idDocument=JORFDOLE000036026063&type=general&typeLoi=proj&legislature=15
https://www.legifrance.gouv.fr/affichLoiPreparation.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?idDocument=JORFDOLE000036026063&type=general&typeLoi=proj&legislature=15
https://www.legifrance.gouv.fr/affichLoiPreparation.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?idDocument=JORFDOLE000035771815&type=general&typeLoi=proj&legislature=15


 

3 

JO – dernière modification le 16 novembre 2017 

 

Projet de loi de finances rectificative pour 2017 

 

Projet de loi de finances rectificative pour 2017 (CPAX1730321L) 

 

JO – dernière modification le 15 novembre 2017 

 

Projet de loi de finances rectificative pour 2017 

 

Projet de loi de finances rectificative pour 2017 (CPAX1730386L) 

 

Jurisprudence 

 

Promesse de vente de biens du domaine public sous condition suspensive de leur 

déclassement et résiliation partielle d’une concession de gestion globale du stationnement 

 

CE 15 novembre 2017 Commune d’Aix-en-Provence, Société d’économie mixte d’équipement du Pays 

d’Aix, req. n° 409728 : mentionné dans les tables du recueil Lebon 

 

Insuffisante détermination de ses besoins par une commune attribuant un contrat de 

concession de l'exploitation d'un réseau public de chaleur 

 

CE 15 novembre 2017 Société Idex Territoires, req. n° 412644 : mentionné dans les tables du 

recueil Lebon 

 

Droit à la reconstruction à l'identique d'un bâtiment détruit par un sinistre sauf dispositions 

expresses de la réglementation locale d'urbanisme en prévoyant l'interdiction 

 

CE 8 novembre 2017 Société Battos, req. n° 403599 : mentionné dans les tables du recueil Lebon  

 

Possibilité de contester les OAP à l’occasion d’un recours contre la délibération approuvant le 

PLU si elles sont opposables aux demandes d’autorisation d’urbanisme 

 

CE 8 novembre 2017 M. A...B...et Mme C...B..., req. n° 402511 : mentionné dans les tables du 

recueil Lebon 

 

La suppression temporaire de l'appel en zone tendue ne s'applique pas aux jugements statuant 

sur des recours formés contre des décisions de sursis à statuer 

 

CE 8 novembre 2017 SAS Ranchère, req. n° 409654 : mentionné dans les tables du recueil Lebon 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichLoiPreparation.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?idDocument=JORFDOLE000036026064&type=general&typeLoi=proj&legislature=15
https://www.legifrance.gouv.fr/affichLoiPreparation.do;jsessionid=6A2406D70E47072D2F3DDF3133A971C7.tplgfr22s_3?idDocument=JORFDOLE000035943752&type=general&typeLoi=proj&legislature=15
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000036028809&fastReqId=955106015&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000036028809&fastReqId=955106015&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000036028819&fastReqId=464444775&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000036028819&fastReqId=464444775&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991010&fastReqId=499282508&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991010&fastReqId=499282508&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991010&fastReqId=499282508&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991004&fastReqId=838658517&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991004&fastReqId=838658517&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991004&fastReqId=838658517&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991004&fastReqId=838658517&fastPos=1
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991036&fastReqId=2787673&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991036&fastReqId=2787673&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991036&fastReqId=2787673&fastPos=3


 

4 

La suppression temporaire de l'appel en zone tendue pour les jugements sur les recours contre 

les permis d'aménager un lotissement n’est pas subordonnée à la destination des constructions 

futures. 

 

CE 8 novembre 2017 Association Les amis de la Terre - Val d'Oise, req. n° 410433 : mentionné dans 

les tables du recueil Lebon 

 

Absence de responsabilité d'une personne publique pour rupture de l'égalité devant les 

charges publiques du fait de l'octroi d'une aide à une société mise en liquidation 

 

CAA Paris 9 novembre 2017 Me B...et Me A..., req. n°14PA03744 : décision figurant au recueil 

 

Réponses ministérielles 

 

Qualité des infrastructures de transport 

 

Question écrite de Ludovic Pajot, n° 661, JO de l'Assemblée nationale du 31 octobre 2017 

 

Marchés publics présentant « un intérêt transfrontalier certain » 

 

Question écrite n° 01535 de M. Jean Louis Masson, JO du Sénat du 9 novembre 2017 

 

Mise en œuvre du contrat d'engagement pour le renouveau du bassin minier 

 

Question écrite de Bruno Bilde, n° 372, JO de l'Assemblée nationale du 31 octobre 2017 

 

Vu par ailleurs 

 

Aménagement 

 

Projet de loi relatif à l'organisation des jeux Olympiques et Paralympiques 2024 

 

Paris 2024 : un projet de loi pour accélérer les procédures d’urbanisme 

 

Source : Le Moniteur du 16/11/2017 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991039&fastReqId=839429899&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991039&fastReqId=839429899&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991039&fastReqId=839429899&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035991039&fastReqId=839429899&fastPos=3
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035995455&fastReqId=1972496132&fastPos=2
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035995455&fastReqId=1972496132&fastPos=2
https://www.legifrance.gouv.fr/affichJuriAdmin.do?oldAction=rechJuriAdmin&idTexte=CETATEXT000035995455&fastReqId=1972496132&fastPos=2
http://questions.assemblee-nationale.fr/q15/15-661QE.htm
http://www.senat.fr/questions/base/2017/qSEQ171001535.html
http://questions.assemblee-nationale.fr/q15/15-372QE.htm
http://www.lemoniteur.fr/article/paris-2024-un-projet-de-loi-pour-accelerer-les-procedures-d-urbanisme-35062458


 

5 

Collectivités territoriales 

 

La mission Relations avec les collectivités territoriales du PLF 2018 a été examinée par l’Assemblée 

nationale 

 

PLF 2018 - Dotations d'investissement, communes nouvelles, péréquation : ce que les députés 

ont décidé 

 

Source : localtis du 16/11/2017 

 

Energie 

 

Projet d’installation de films photovoltaïques organiques sur le toit d’un établissement scolaire 

 

Un collège rochelais à la pointe du photovoltaïque organique 

 

Source : Le Moniteur du 16/11/2017 

 

Environnement 

 

La Commission européenne souhaite imposer des quotas de véhicules propres dans l’achat 

public d’automobiles 

 

Achat public de véhicules : la Commission européenne s’en mêle 

 

Source : la gazette des communes du 16/11/2017 

 

Marchés publics et privés 

 

Les avantages d’une multi-attribution dans un accord-cadre à bon de commande 

 

Accord-cadre multi-attributaire à bons de commande : l’énigme de la répartition 

 

Source : contrats publics du 16/11/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.caissedesdepotsdesterritoires.fr/cs/ContentServer?pagename=Territoires/Articles/Articles&cid=1250280096107
https://www.caissedesdepotsdesterritoires.fr/cs/ContentServer?pagename=Territoires/Articles/Articles&cid=1250280096107
http://www.lemoniteur.fr/article/un-college-rochelais-a-la-pointe-du-photovoltaique-organique-35062523
http://www.lagazettedescommunes.com/535879/achat-public-de-vehicules-la-commission-europeenne-sen-mele/
http://www.achatpublic.info/actualites/info-du-jour/2017/11/15/accord-cadre-multi-attributaire-bons-de-commande-lenigme-de-la


 

6 

Transports 

 

Décret déclarant d'utilité publique les travaux de construction du contournement est de Rouen 

– Liaison A 28-A 13 a été publié au Journal Officiel le 16 novembre 

 

Liaison des autoroutes A28-A13 : le contournement Est de Rouen déclaré d’utilité publique 

 

Source : actu.fr/normandie du 16/11/2017  

 

Construction des dizaines de kilomètres de métro et de RER du futur Grand Paris Express  

 

Comment les ingénieurs auscultent le Grand Paris souterrain 

 

Source : Le Moniteur du 16/11/2017 

 

Assises de la mobilité et future loi d'orientation 2018 : les régions concrétisent leurs 

propositions  

 

Assises de la mobilité : les régions veulent reprendre le réseau routier national non concédé 

 

Source : localtis du 16/11/2017 

 

Urbanisme 

 

Ministre de la Cohésion des Territoires : le développement économique des villes moyennes 

reste fragile 

 

Centres-villes : « Ce plan s’attaque aux bons problèmes, mais de manière cosmétique » 

 

Source : courrier des maires du 16/11/2017  

 

Les villes de Paris, Bobigny, Montreuil et Saint-Denis associées à l’appel à projet : initiatives 

urbaines et architecturales innovantes 

 

Reinventing cities, l’appel à projets urbains mondial 

 

Source : Le Moniteur du 16/11/2017 

 

 

 

 

https://actu.fr/normandie/rouen_76540/liaison-autoroutes-a28-a13-contournement-est-rouen-declare-dutilite-publique_13430909.html
http://www.lemoniteur.fr/article/comment-les-ingenieurs-auscultent-le-grand-paris-souterrain-35062505
https://www.caissedesdepotsdesterritoires.fr/cs/ContentServer?pagename=Territoires/Articles/Articles&cid=1250280094339
http://www.courrierdesmaires.fr/72008/centres-villes-ce-plan-sattaque-aux-bons-problemes-mais-de-maniere-cosmetique/
http://www.lemoniteur.fr/article/reinventing-cities-l-appel-a-projets-urbains-mondial-35062621


 

7 

Vu dans les revues 

 

Dalloz actualité du 17 novembre 2017 – Légalité d’une promesse de vente sous condition de 

déclassement – CE 15 nov. 2017, req. n° 409728 – par Emmanuelle Maupin 

 

Dalloz actualité du 17 novembre 2017 - Une loi olympique pour Paris 2024 - par Jean-Marc Pastor 

 

Dalloz actualité du 16 novembre 2017 – L’eau doit toujours être payante – Civ. 1re, 8 nov. 2017, 

F-P+B+I, n° 16-18.859 – par Marie-Christine de Montecler 

 

MoniteurJuris Contrats publics du 16 novembre 2017 - Marché de Noël sur les Champs-Elysées 

: rejet de la demande de suspension de la décision de non renouvellement – TA Paris 16 novembre 

2017, req. n° 1716925 – par Richard Deau 

 

MoniteurJuris Contrats publics du 16 novembre 2017 – Modification affectant la nature globale 

d’un contrat de concession – CE 15 novembre 2017, req. n° 409728 – par Richard Deau 

 

RFDA n° 05-2017 du 15 novembre 2017, p. 937 – Le recours des tiers contre le refus de mettre fin à 

l'exécution d'un contrat : plein contentieux – par Gilles Pellissier 

 

Presse 

 

Emmanuel Macron confirme la volonté de voir Paris s’agrandir  

 

Grand Paris : la confirmation Macron 

 

Source : La Tribune du 16/11/2017 

http://www.latribune.fr/opinions/tribunes/grand-paris-la-confirmation-macron-758116.html

